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1．2019年度事業報告・決算報告 
(1)APU 校友会について 

①正会員数 (2020年 3月 31日現在) 

18,856 （国内 9,757名、国際 9,099名、138の国･地域出身） 

②チャプター数 合計 36支部  (2020年 3月 31日現在) 

   日本国内（10支部）：北海道、北陸、関東、中部、関西、中･四国、福岡、大分、熊本、沖縄 

   日本国外（26支部）：上海（中国）、北京・天津（中国）、台湾、 韓国、 香港、 フィリピン、 モンゴル、 

マレーシア、ハノイ（ベトナム）、 ホーチミン（ベトナム）、 タイ、 インドネシア、 

ヨーロッパ、シンガポール、 スリランカ、 ミャンマー、 アフリカ（ＡＲＣ）、 インド、 

トンガ、サモア、 ラテンアメリカ、カンボジア、パキスタン、バングラデシュ、 

ドバイ、オーストラリア 

                    ＊下線があるチャプターは 2019年度に設立されたチャプター 

 （2）事業報告 

  主な事業 

校友会ネットワーク強化・校友への支援等 

2019年度はシンガポール、大分を開催場所とし、合計 29チャプターが参加。校友会の在り方やビジョン、

予算に関わる意見交換およびチャプター間の情報交換を行った。 

グループによる活動については「APU Startup Founders」が東京にて数回イベントを実施した。また、教

育・研究に携わっている卒業生・学生のネットワーク構築と交流を促進するグループ APU Researchers 

and Educators Network と卒業生の子供達へ異文化理解体験を提供するグループである APU Kids 

Schoolが設立された。 

校友会のボードメンバーの在校生支援担当メンバーが中心となって Loop.A.S.を支援育成した。 

北陸チャプターの発足を支援した。 

入学式・卒業式にて校友会 PR活動を実施した。 

卒業生が行っている地域社会の発展を目指す活動を支援する、APU Alumni Social Development Grant

を支給した。 

在学生・大学への支援等 

在校生支援として校友を招聘し、学課の授業で講義を行った (GOAL)。 

在校生と卒業生の交流イベント等、在学生が充実した大学生活を送るための支援行事を実施した。 

学生活動支援金制度を設けて、学生への奨学金 （9万円）を授与した。 

ルーパスの活動費 （245,772円）を補助した。 

APU ライブラリーに 20万円の図書を寄付した。  

スポンサー支援：GBCC（10万円）、JBCC（10万円） 

APU校友会が主体となり、大学の寄付の枠組みに「みらい創造寄付」を構築した。 

 

 

 

 

 

 



 - 3 - 

主な交流事業 

月 
日

付 
交流事業  チャプター   開催場所 

参

加

者 

4月 

14 ドリームズクラブ関東  東京 5 

20 北陸チャプター設立式 北陸 福井 15 

28 総会 インドネシア インドネシア 20 

28 APU Alumni Social Development Grant 報告会  オンライン - 

5月 

11 新卒歓迎イベント 北海道 北海道 - 

18 新卒歓迎イベント 中四国 広島 3 

25 新卒歓迎イベント 関西 大阪 - 

26 APU Startup Founders  東京 12 

26 新卒歓迎イベント 関東 東京 67 

6月 

8 総会 インド インド 8 

8 総会 パキスタン 東京 18 

23 北海道イベント 北海道 北海道 7 

7月 

27 総会 台湾 台湾 19 

27 総会 中部 愛知 22 

28 ドリームズクラブ関東  東京 3 

8月 

2 懇親会 沖縄 沖縄 - 

3 総会 タイ タイ 138 

18 ドリームズクラブ関東  東京 6 

24 新卒歓迎イベント 熊本 熊本 - 

31 総会 ヨーロッパ APU 11 

31 北陸チャプターイベント 北陸 富山 - 

9月 

10 新歓迎会 モンゴル モンゴル - 

13 APU Social Development Grant プレゼンテーション  大分 - 

14 畠田展行名誉教授退任記念講演会・畠田研究室大同窓会  大分 45 

10月 20 APU Startup Founders   東京 31 

11月 

15 総会 ドバイ ドバイ 15 

17 総会 中四国  7 

23 APUキッズスクール キックオフ  東京 15 

30 総会 シンガポール シンガポール 32 

30 総会 オーストラリア オーストラリア 16 

12月 

7 JUMBO Party・総会 北海道 北海道 5 

7 JUMBO Party・総会 関東 東京 254 

7 JUMBO Party・総会 関西 大阪 44 

7 JUMBO Party・総会 福岡・熊本・大分 福岡 55 

14 総会 モンゴル モンゴル 26 
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1月 18 総会 スリランカ スリランカ - 

2月 
8 総会 ホーチミン ホー.チミン 29 

15 ヨーロッパチャプターイベント ヨーロッパ スイス 22 

3月 

7 【中止】小方先生同窓会  東京 - 

7 【中止】畠田先生同窓会  東京 - 

13 【中止】APU Social Development Grant プレゼンテーション  大分 - 

21 【中止】総会 マレーシア マレーシア - 

28 オンライン花見 北陸 北陸 - 

その他関連事業 

日程 事業名 校友会からの参加状況 

4月 2日 Sakura Sky Garden お披露目会 岡田 祥伸 

6月 17日 監査 谷川 和哉 

6月 25日 全体総会 Web上 

9月 13日 

 

APU秋卒業式 

岡田 祥伸 

NUALPAN Kunakornpaiboonsir 

萩原 慶子 

9月 13日 
APU校友会奨学金授与式 NUALPAN Kunakornpaiboonsiri 

萩原 慶子 

10月 18日 監査 谷川 和哉 

3月 13日 【中止】APU春卒業式 Huang Michelle 

3月 13日 【中止】APU校友会奨学金授与式 Huang Michelle 

   

日程 事業 主管 開催場所 

4月 2日 新入生ガイダンスでの校友会案内 ボード APU 

5月 20日 卒業生によるインスタグラムの発信方法勉強会 Loop.A.S. APU 

5月 22日 ピアリーダートレーニング入門 大学 APU 

6月 1日 バスケットボール部 OB会 大学 APU 

6月 8-9日 Loop.A.S.研修会 Loop.A.S. APU 

6月 14日 GOAL 卒業生による講演（英語） 大学 APU 

6月 21日 GOAL卒業生による講演（日本語） 大学 APU 

6月 24日 GOAL 卒業生による講演 大学 APU 

12月 14日 GOAL卒業生による講演（日本語・英語） 大学 APU 

1月 18日 スタードラフト会議イベント Loop.A.S APU 

 

幹事会・諸会議 

ボードミーティングや地域別チャプターリーダーズミーティングを開催し、校友会やチャプターの方針の策定

などを行った。 

日程 会議体 

7月 13～14日 地域別チャプターリーダーズミーティング（シンガポール） 

10月 26～27日 地域別チャプターリーダーズミーティング（大分） 
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2月 1日 ボードミーティング（東京） 

 

 

（3）2019年度決算報告 

①経常費 

2019 年度 APU 校友会 収支計算書 

  （2019年 4月 1日～2020年 3月 31日） 

   （単位：円） 

＜収入＞    

項目 2019年度予算額 2019年度決算額 差額 

会費収入 16,000,000 15,360,000 640,000 

預金利息 15,000 2,931 12,069 

その他収入 0 0 0 

前年度繰越金 72,225,620 72,225,620 0 

収入の部合計 88,240,620 87,588,551 652,069 

    

＜支出＞    

項目 2019年度予算額 2019年度決算額 差額 

会費支出 0 20,000 △20,000 

サイト事業費 150,000 482,761 △332,761 

交流事業費 7,300,000 5,036,806 2,263,194 

広報活動費 400,000 299,315 100,685 

支援費 1,565,000 796,802 768,198 

幹事会・諸会議費 5,000,000 4,793,117 206,883 

事務経費 100,000 324,338 △224,338 

人件費 0 0 0 

周年事業積み立て 1,000,000 1,000,000 0 

予備費 500,000 0 500,000 

次年度繰越金 72,225,620 74,835,412 △2,609,792 

支出の部合計 88,240,620 87,588,551 652,069 
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②周年事業 

2019 年度 APU 校友会 収支計算書（周年事業） 

  （2019年 4月 1日～2020年 3月 31日） 

   （単位：円） 

＜収入＞    

項目 2019年度予算額 2019年度決算額 差額 

周年事業積み立て 1,000,000 1,000,000 0 

預金利息 0 0 0 

その他収入 0 0 0 

前年度繰越金 5,251,198 5,251,198 0 

収入の部合計 6,251,198 6,251,198 0 

    

＜支出＞    

項目 2019年度予算額 2019年度決算額 差額 

周年事業費 2,250,000 268,613 1,981,387  

予備費 0 0 0  

次年度繰越金 4,001,198 5,982,585 0  

支出の部合計 6,251,198 6,251,198 0  

 
 (4)貸借対照表 

①経常費 

2019 年度 APU 校友会 貸借対照表 

   2020年 3月 31 日現在 

   （単位：円） 

＜資産の部＞    

科目 2019年度末 2018年度末 増減 

流動資産       

 現金預金 74,385,412 72,225,620 2,609,792 

 未収入金 0 0 0 

 資産合計 74,835,412 72,225,620 2,609,792 

    

＜負債の部＞    

科目 2019年度末 2018年度末 増減 

流動負債       

 未払金 0 0 0 
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 負債合計 0 0 0 

 
②周年事業  

2019 年度 APU 校友会 貸借対照表（周年事業） 

   2020年 3月 31 日現在 

   （単位：円） 

＜資産の部＞    

科目 2019年度末 2018年度末 増減 

流動資産       

 現金預金 5,982,585 5,251,198 731,387 

 未収入金 0 0 0 

 資産合計 5,982,585 5,251,198 731,387 

    

＜負債の部＞    

科目 2019度末 2018度末 増減 

流動負債       

 未払金 0 0 0 

 負債合計 0 0 0 

 
 
(5)財産目録（※経常費と周年事業費の合算） 

 2019 度 APU 校友会 財産目録  

  2020年 3月 31 日現在 （単位：円）  

 ＜資産の部＞   

 科目 金額  

 流動資産    

  現金預金 80,817,997  

  未収入金 0  

  資産合計 80,817,997  

    

 ＜負債の部＞   

 科目 金額  

 流動負債    

  未払金 0  

  負債合計 0  

    

 差引正味財産 80,817,997  
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*監査報告書は別紙参照ください。税理士である監査（谷川 和哉）の確認済み。 

 

2．2020年度事業計画・予算 
［基本的な方針について］ 

❑ チャプターやグループなど、校友の自由で自主的な活動を中心とする 

❑ 校友と大学、校友間のコミュニケーションの活性化 

❑ 校友及び学生間での校友会の認知度アップ 

 

（1）2020年度組織 

① 校友会ビジョンである Global Family と Self-Accomplishment（自己実現）を実現させるため、前年度に

引き続き、３つのチームを設けた。また、ボード内で担当を決め運営を行うこととした。 

② 20 周年事業をプロジェクトメンバーと進めていたが、コロナウィルス拡大の影響にてイベント自体が延

期された。 

 

【チームの役割】 

Global Family 

(GF Team) 

世界中が自分の居場所（ホーム）と思ってもらえる環境を作り、校友へ

の支援活動を行う。 

Self-Accomplishment 

(SA Team) 

ビジネスでは実現できない“校友が本当にやりたいこと”が実現できる環

境を作り、校友の活躍を発信する。 

Cooperate Team 財政基盤を整備し、収入源の確保と寄付金の運用を行う。 

   

【チームの計画内容】 

Global Family 

(GF Team) 

新チャプター設立支援、新入生のオリエンテーションサポート、チャプタ

ー内・間のコミュニケーション方法の検討、トレーニングマニュアル作

成、RLMの運営 

Self-Accomplishment 

(SA Team) 

校友会の PR、校友同士のコミュニケーションプラットフォームの構築、在

校生支援（ルーパス含む）、校友への学習機会の提供 

Cooperate Team 校友会の会費収入増にむけての取り組み。基金の構築。校友費の適切

な運営の確認 

 

【チームの体制】 

チーム名  代表 担当 メンバー 

Global Family 

(GF Team) 

岡田 祥伸 ⇒

萩原 慶子 

チャプター 泉 美帆 

ANANDAGODA Channa 

校友 KUNAKORNPAIBOONSIRI Nualpan 

Self-Accomplishment 

(SA Team) 

Huang Michelle PR ZHANG Mengdi 

前原 博信 

在校生 石井 泰乃 

芦村 夢樹 

Cooperate Team 国嘉 こか 財務 鬼塚 亮輔 

IT 樹下 有斗 
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（2）2020年度事業計画 

① サイト事業 

ウェブサイト、Facebook での情報発信の積極化を引き続き図りつつ、校友同士が簡単につながり、

情報交換できるプラットフォームを大学と連携し整備する。 

 

② 交流事業 

・ チャプターをベースとした年 1回の総会の実施を促進し、定着を図る。 

・ チャプターが責任を持ってチャプターメンバーの連絡先などを把握、リスト化を促進する 

・ プロジェクトベースのイベントの支援を積極的に行い、校友の自発的な活動を支援する 

・ APU Alumni Social Development Grant を引き続き実施。 

 

③ 学生・校友支援 

・ 校友会奨学金制度により学生の支援を強化する 

 

④ 幹事会・諸会議 

・ ボードミーティングの定例開催 

・ 地域別チャプターリーダーズ MTG（RLM）を開催 

 

⑤ APUへの支援 

・ 学生募集への協力、APU図書館書籍購入費の寄付などを引き続き実施する 

 

⑥ 校友会費納入方法検討 

   ・校友会費の支払いを促進させるため、コンサルタントと契約し、方針検討を行う。 

イベント等の予定（2020年 6月時点） 

月 日付 イベント名 主管 

4月 

12 APU卒業生オンライン飲み会（オンライン） 校友会 

19 北陸チャプターイベント（オンライン） 校友会 

26 ボードミーティング（オンライン） 校友会 

5月 30 中部チャプター総会（オンライン） 校友会 

6月 
14 北陸チャプター総会（オンライン） 校友会 

26 GOAL（英語・日本語）（オンライン） 大学 

7月 
3 監査 校友会 

4 関東チャプターイベント 校友会 

9月 

5 タイチャプター総会 校友会 

13 卒業式 大学・校友会 

13 校友会奨学金授与式 2020年春受賞者と合同実施 校友会 

13 APU Alumni Social Development Grant 2019 年度プレゼンテーション 校友会 

20 入学式 大学 
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10月 31 RLM 校友会 

3月 
12 卒業式 大学・校友会 

12 APU Alumni Social Development Grant プレゼンテーション 校友会 

 

2020 年度 APU校友会予算 

 

  （2020年 4月 1日～2021年 3月 31日） 

＜収入の部＞    
      （単

位：円） 

項目 2019予算額 2019年度決算額 2020年度予算額 予算増減 

会費収入 16,000,000 15,360,000 15,000,000 △1,000,000 

預金利息 15,000 2,931  15,000 0 

その他収入 0 0 0 0 

小計 16,015,000 15,362,931 15,015,000 △1,000,000 

前年度繰越金 72,225,620 72,225,620 74,835,412  2,609,732 

収入の部 合計 88,240,620 87,588,551 89,850,412 1,609,792 

     

 

＜支出の部 特別会計＞ 
  

 

項目 2019予算額 2019年度決算額 2020年度予算額 予算増減 

校友会費返金 0 20,000 0 0 

サイト事業費 150,000 482,761 200,000 50,000  

交流事業費 7,300,000 5,036,806 6,300,000 △1,000,000 

広報活動費 400,000 299,315 500,000 100,000 

支援費 1,565,000 796,802 1,565,000 0 

幹事会･諸会議費 5,000,000 4,793,117 5,000,000 0 

事務経費 100,000 324,032 100,000 0 

人件費 0 0 0 0 

周年事業積み立て 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0 

予備費 500,000 0 500,000 0 

小計 16,015,000 12,753,139 15,165,000 △850,000 

 

＜支出の部 特別会計＞ 

周年行事 2,250,000 268,613 2,700,000 450,000 

小計 2,250,000 268,613 2,700,000 450,000 
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次年度繰越金 69,975,620 74,566,799 47,685,412 △22,290,208 

支出の部 合計 88,240,620 87,588,551 89,850,412 1,609,792 

 

3．2019年度校友会組織について 

 

（1）ボードチーム 

役職 氏名 卒年学部 

代表 国嘉 こか 2012 APM 

副代表 Huang Michelle 2006 APM 

副代表 萩原 慶子 2008 APS 

副代表 岡田 祥伸 2006 APS 

ディレクター 泉 美帆 2005 APS 

ディレクター ANANDAGODA Channa 2014 APM 

ディレクター NUALPAN Kunakornpaiboonsiri 2010 APM 

ディレクター Zhang Mengdi 2012 APS 

ディレクター 前原 博信 2011 APS 

ディレクター 芦村 夢樹 2006 APS 

ディレクター 石井 泰乃 2013 APS 

ディレクター 鬼塚 亮輔 2012 APS 

ディレクター 樹下 有斗 2015 APM 

事務局長 尾場瀬 理沙 （学長室校友会担当職員) 

 

（2）チャプターリーダー 

国・地域  氏名 卒年学部      

上海（中国） WU Ji Huan 2004 APS 

張 思奇 2004 APM 

北京・天津（中国） BAI Jingyuan 2011 APM 

韓国 LEE Kee Baek 2004 APM 

台湾 LO Wei Chen 2009 APM 

フィリピン Michelle Dy 2004 APS 

マレーシア TAN Bee Lin 2003 APM  

新納 優子 2010 APS 

ハノイ（ベトナム） HO Manh Tung 2005 APM 

ホーチミン（ベトナム） BUI Nguyen Hong Lien 2016 APM  

タイ CHAROENTHANAKIT Darika(Da) 2016 APS 

KRIENGPICHITCHAI Satanun (Kaigai) 2017 APM 

インドネシア WIBISONO Chrystal Monique 2012 APS 

シンガポール 小川 匠 2011 APM 

PANG Khee Li 2018 APS 

モンゴル GANBAATAR Oyuntsogt 2011 APS 
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インド MEHTA Mukul 2005 GSM 

スリランカ MOHAMED RAFEEK Mohamed Ruzmil 2006 APM 

WICKREMASINGHE Trehan Elmer 2016 APM 

ヨーロッパ FLORES, Morse Caoaga 2006 APS 

ミャンマー Kyi Paul 2011 APM 

ARC(Africa) FUNGATIRA Yankho Joy 2012 APM 

トンガ VIKILANI Sione Fatanitavake 2010 GSA 

サモア TUPEPEA Esera Aumua 2005 GSA 

ラテンアメリカ BARREDA MORENO Olga  2012 GSA 

香港   

カンボジア Lor Vann Thary 2019 GSA 

パキスタン KHALID Talha 2014 APM 

バングラデシュ FATEMEE Muhammad Sha 2013 APM 

ドバイ 藤澤 知徳 2009 APS 

オーストラリア LUU Anh Thu 2018 APM 

北海道 向井 はるな 2009 APS 

北陸 黒川 照太 2004 APM 

関東 髙橋 龍宇 2012 APM 

中部 市橋 正成 2018 APM 

関西 松井 悠一郎 2016 APM 

中・四国 小林 孝道 2009 APS 

福岡 加納 大 2014 APS 

大分 謝 アニータ 2005 APS 

熊本 井野 太智 2013 APS 

末永 侑 2014 APS 

沖縄 具志堅 秀樹 2004 APM 

 

（3）その他 

役職 氏名 卒年学部 

監事 谷川 和哉 2006 APS 

名誉会長 坂本 和一   初代学長 

顧問 吉田 聖崇 2006 APM 

 

 

（4）グループ 

グループ名 

APU Startup Founders 

APU Researchers and Educators Network 

APU Kids School 

ドリームズクラブ 
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